
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 03/01/2018   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI VERIFICHE SISMICHE SCUOLA 
ELEMENTARE RAFFAELE RESTA DI MAZZEO E SCUOLA ELEMENTARE DI 
CONTRADA SANTA FILOMENA DI TRAPPITELLO. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso: 

-  Che con Delibera di Giunta Municipale n. 13 del 20.01.2017,  pubblicata ai sensi del Decreto  
Legislativo n. 33 del 14.03.2013, CIG: ZB51D3EE7E, veniva assegnata la somma di € 20.500,00, 
prenotata sulla Missione 1 sul Programma 105 Macroaggregato 1.3, Pren. 212/17, al Responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente, Ing. Massimo Puglisi, per poter integrare le verifiche sismiche 
presso la scuola elementare sita in C/da Santa Filomena nella frazione di Trappitello e nel plesso 
scolastico “Raffaele Resta” nella frazione di Mazzeo;

-  Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  107  del  27.06.2017,  pubblicata  ai  sensi  del  Decreto  
Legislativo  n.  33  del  14.03.2013, veniva  affidato,  all’Ing.  Massimo Famulari,  residente  in  Via 
Stagno,  Villaggio  Tremestieri  -  98128  Messina,  P.I.:  03441060831,  C.F.:  FML  MSM  66B05 
F158Y, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Città Metropolitana di Messina al numero 1829, il 
servizio di verifiche sismiche dell’edificio scolastico di Santa Filomena nella frazione di Trappitello 
e del plesso scolastico “Raffaele Resta” nella frazione di Mazzeo, per un importo di € 19.250,00 
compreso IVA ed oneri fiscali;

-  Che  con lo  stesso  atto  veniva  impegnata  la  somma  di  €  19.250,00 relativa  alle  competenze 
tecniche  per  l’espletamento  del  servizio  di  verifiche  sismiche  dell’edificio  scolastico  di  Santa 



Filomena nella frazione di Trappitello e del plesso scolastico “Raffaele Resta” nella frazione di 
Mazzeo, alla Missione 1 sul Programma 105 Macroaggregato 1.3, Imp. 212/17; 

Considerato che il professionista ha dato seguito al servizio di verifiche sismiche, dei due edifici 
scolastici di proprietà comunale, così come previsto nel disciplinare; 

Vista la fattura n. 4/PA del 07.12.2017 di € 19.250,00, introitata al protocollo dell’Ente al n. 26017 
del 07.12.2017, emessa dall’Ing. Massimo Famulari, quale saldo per l’avvenuto espletamento delle 
verifiche  sismiche  dell’edificio  scolastico  di  Santa  Filomena nella  frazione  di  Trappitello  e  del 
plesso scolastico “Raffaele Resta” nella frazione di Mazzeo;

Vista la dichiarazione, a firma dell’Ing. Massimo Famulari, inerente l’art. 3 L. 136/2010, introitata 
al protocollo generale dell’Ente al n. 27443 del 29.12.2017, con la quale viene trasmesso il Conto 
Corrente Dedicato;

Vista  l’attestazione  di  regolarità  contributiva,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  45  del 
02.01.2018, dalla quale si evince che l’Ing. Massimo Famulari ha regolarmente versato i contributi 
previdenziali; 

Considerato che effettuata la richiesta all’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73 e D.M. n° 40 del 18.02.2008, giusta  richiesta  (  identificativo  univoco richiesta  n.  2018 
0000000 2983, il soggetto è risultato non inadempiente; 

Dare atto che,  ai sensi dell’art.  1 comma 629 lettera  b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 
( legge di stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario 
dell’I.V.A. di € 3.471,31;

Visti
- il D.P.R 26 ottobre 1972 n. 633;
- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
- la Legge 23 dicembre 2014 n° 190;   
- Il D.M. del 23 gennaio 2015; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1. Di dare atto che l’importo complessivo della spesa è di € 19.250,00, così distinto:
( € 12.744,33 Imponibile + € 3.034,36 Ritenuta d’Acconto + € 3.471,31 I.V.A. al 22%). 

2. Di liquidare la fattura n. 4/PA del 07.12.2017 di € 12.744,33, emessa dall’Ing.  Massimo 
Famulari,  residente  in  Via  Stagno,  Villaggio  Tremestieri  -  98128  Messina,  P.I.: 
03441060831, C.F.: FML MSM 66B05 F158Y, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Città 
Metropolitana  di  Messina  al  numero  1829,  relativa  alle  competenze  tecniche  per 



l’espletamento del servizio di verifiche sismiche dell’edificio scolastico di Santa Filomena 
nella  frazione  di  Trappitello  e  del  plesso  scolastico  “Raffaele  Resta”  nella  frazione  di 
Mazzeo. 

3.  Dare atto che la somma di € 19.250,00 è stata impegnata sui fondi comunali alla Missione 1 
Programma 105 Macroaggregato 1.3, Imp. 212/17, giusta delibera di giunta Municipale n. 
13 del 20.01.2017.

4.   Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n.190 
(legge di stabilità 2015), il Servizio Finanziario del Comune provvederà alla liquidazione 
all’erario dell’I.V.A. di € 3.471,31 I.V.A., ai sensi dell’ex art.  17-ter D.P.R. n. 633/72 – 
scissione dei pagamenti (applicazione “split payment”). 

5.  Dare mandato al Servizio Finanziario del Comune a provvedere al versamento della ritenuta 
d’Acconto di € 3.034,36.

      6.  Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare
           il diritto del creditore, ai Servizi Finanziari, per : 
          - I prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art.184, comma
             4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

  -  La successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto
     dall’art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


